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Direktøren har ordet 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi har i årets løb fået en del nye kunder, og det vil naturligvis være med til at skabe ny omsætning i 2010 
Et af de områder som bliver meget spændende at følge er hele tilskudsområdet og nye produktionsformer 
som energipil og ikke mindst om der i 2010 igen kommer gang i handel med landbrugsejendomme. 
 
 
GOD EFFEKT AF TIDLIG FOKUS PÅ LANDMANDENS BUNDLINIE. 
 

For godt et år siden tog vi en række nye initiativer; startende i januar 2009 med et finanskrisemøde 
 for vore landmænd, med deltagelse af lokal bank, kreditforening og vore rådgivere,  
Herefter en række efterfølgende møder med hvert enkelt pengeinstitut i vores forretningsområde. 
Disse meget tætte relationer, i en tid hvor vi vidste der var ”pengeknaphed” i hele systemet, var vigtige og 
havde selvfølgelig det klare mål: 
 
Dels at sikre en fælles forståelse og ordentlighed i finanssektorens beslutninger, men selvfølgelig også 
at sikre en tilsvarende fælles forståelse af ordentlighed i vores rådgivning og dermed tillidsfuldt samarbejde 
med finanssektoren. 
 
Men det absolut helt klare og overordnede mål var og er at sikre LHN’s landmænd bedst muligt I den 
voldsomme finanskrise. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Så – DIN BUNDLINIE NU…. Ja det fokus fastholder vi såmænd bare sammen med vore landmænd. 

 
Direktør Tage Hansen Tlf. 73 64 30 33, tah@lhn.dk 
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Fællesskema 2010- Informationsbreve til 
landmænd 

 
Direktoratet for Fødevare Erhverv har sendt to breve 
ud til landmænd. E t brev med informationsark samt 
følgebrev med ansøgningsnr. og EHA-adgangskode 
og et brev med pinkoder. 
Papirkort, hvor markerne kan indtegnes, bliver ikke 
sendt med ud. Kortet kan bestilles hos Fødevare 
Erhverv inden den 9. april ellers skal markerne 
indtegnes elektronisk ind på EHA. 
 
Husk at ansøgning til Enkeltbetaling skal være 
indberettet til den 21. april 2010! 
 

 

LHN-nyt 
Nr. 2                                                                                                           Februar 2010 
 
 
 

LHN´s familierådgivning 
 

LHN´s familierådgivning er et tilbud til alle LHN´s medlemmer. 
Rådgivningen er gratis, idet servicen er inkluderet i 
medlemskontingentet. 

Familievejleder Alwine Holt kan træffes alle hverdage 
på tlf. 7464 3229, mobil 2224 8804. 

 

Gylletransport 
Mangler du at få flyttet din gylle, kan LHN nu formidle 
en kontakt som kan klare dette for dig. Der vil også 
kunne stilles en 50 m

3
 buffertank til rådighed. 

Yderligere oplysning Chefkonsulent Karen 
Feddersen tlf. 73 64 29 33 
 

 

 
 

 

 
 
 

Arrangementer 

2. marts 2010 kl. 14.00 
LHN seniorklub. 3 uger i New Zealand december 
2009. Claus Erichsen fortæller og viser billeder fra 
New Zealand 
 
 

TID TIL TILBAGEBLIK 

 
2009 har været et hårdt år for vore landmænd, men også i LHN har 
vi mærket meget store udsving i efterspørgslen efter rådgivning. 
Ja vi kunne næsten ikke få armene ned efter et helt igennem 
fremragende overskud i første halvår, men det overskud fik sandelig 
ben at gå på i andet halvår, men heldigvis har vi løbende kunnet 
tilpasse virksomheden og dermed udvise rettidig omhu, så vi igen i 
år, dog kun lige akkurat, kan vise sorte tal på bundlinjen. 
Men vi er selvfølgelig hele tiden meget opmærksom på udviklingen 
blandt vore landmænd og dermed vort forretningsgrundlag, så vi i 
tide kan geare vores organisation svarende til den aktuelle 
efterspørgsel. 
 

 

”FERV har nu meddelt at ansøgningsrunde under 

inovationsloven er åben. 
Der kan således søges tilskud til bl.a. jordbrug 
(pesticidreducerende), dyrevelfærd (aktivietsmålere), 
Faste kørespor, nonfood m.m. 
Minimumsinvesteringen udgør 100.000,- kr. 
Kontakt Karen Feddersen 73 64 29 33 el. Bent 
Kloster 73 64 30 09 for yderligere informationer. 

 

 

HUSK 10 års gyllebeholderkontrol  

10 års gyllebeholderkontrol er omfattet af reglerne for 
Krydsoverensstemmelse og LHN har nu fået en ny 
kompetence, således at kontrollen kan udføres og hermed 
slipper du for træk i EU-støtten. 

Ifølge Bekendtgørelse om kontrol af beholdere for flydende 
husdyrgødning skal beholdere over 100 m

3
 kontrolleres 

mindst hvert 10. år. Anmodning om kontrol skal være indsendt 
senest 6 måneder før tidsfristen udløber. Det betyder, at din 
gylletank skal kontrolleres i 2010, hvis den er kontrolleret eller 
bygget i 1999 eller 2000.  

Ovenstående gælder dog kun hvis du ikke allerede har fået 
lavet en kontrol. 

Se mere på www.godningsbeholderkontrollen.dk 
eller kontakt Chefkonsulent Karen Feddersen tlf.73 
64 29 33 

 

Ny Bundgrænse for ansøgning om 
enkeltbetaling 
 
Fremover kan man ikke søge enkeltbetaling, hvis man 
råder over et areal under 2 ha eller har rettigheder, 
som ligger i udbetaling under 2250 kr. 
Landmænd, som er berørt af reglen, har mulighed for 
enten at forpagte arealer for at komme over grænsen, 
eller at udleje arealerne sammen med 
betalingsrettighederne til en landmand, som kan søge 
om enkeltbetaling. 
 

Af Planteavlskonsulent Eike Edlefsen, tlf. 73 
64 29 24 eller på mail ee@lhn.dk 
 

 

Ny kunstudstiller LHN i februar og marts 

Christina Andersen udstiller ikoner som malerier 
Tlf. 21 70 70 67 
 

Pas på din hest. 
 
Alle heste i Danmark skal have et pas med medicinsider, 
der trådte i kraft 1. januar 2010.  
 

Det betyder at: 
1. Alle heste skal have et pas, der skal relatere til en 

mærkning af hesten. 
2. Alle pas skal indeholde sider til registrering af 

medicinering. 
3. Registrering af ejerskifte bliver lovpligtig. 
4. Registrering af afgang (døde heste) bliver lovpligtig. 
5. Ny pasfarve til hidtil uregistrerede heste samt heste i 

ikke EU- godkendte forbund. 
 

Alt dette er der mulighed for at høre mere om den 18/3 
2010 kl. 19.30 hos LHN 
 

Efter at landskontoret Hest har talt om de nye regler, har vi et 
indslag om forsikring af heste v/ Tryg forsikring 
Til sidst vil vi høre vi om LHNs Flex regnskab, en billig og god 
måde at føre regnskab på. 
Prisen på alt dette er 150,00 kr. til forplejning.  Betales ved 
indgang. 
Tilmelding på tlf. 73 64 30 00 senest 16/3 2010 kl. 15.00       
Deltidsudvalget ved LHN 
 

Yderligere oplysning ved Kurt W. Madsen tlf. 73 64 
29 23 
   

 

Vi kan nu se en række resultater af denne indsats og hvad 
der er mindst lige så vigtig, landmændene kan se 
resultaterne på deres bundlinje og i deres budgetter for 
2010.  
 
Og der skal ikke ret meget prisstigninger til på de forskellige 
produktionsgrene, før det faktisk kommer til at se temmelig 
fornuftig ud flere steder. 
 

 
 

http://www.landbrugsinfo.dk/Regelinfo/Kommenteringer/Filer/PL_RI_10_015_b1_Faktaark.pdf
http://www.landbrugsinfo.dk/Regelinfo/Kommenteringer/Filer/PL_RI_10_015_b2_foelgebrev.pdf
http://www.landbrugsinfo.dk/Regelinfo/Kommenteringer/Filer/PL_RI_10_015_b3_pinkodebrev.pdf
http://www.godningsbeholderkontrollen.dk/
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Planteavl og miljø 

Er der økonomi i efterafgrøder og skal vi opfatte efterafgrøder som en årsag til udgifter 
og ulempet – nej kravet om efterafgrøder kan vendes til fordel og indtægt! 

De fleste landmænd har efterafgrøder enten fordi de er tvungne til det eller fordi de kan se de 
fordele, der er ved efterafgrøder og med vedtagelsen af grøn vækst og vandplanerne, kommer 
der endnu flere krav til efterafgrøder. 
Fidusen ved efterafgrøder er, at den reducerer udvaskning af kvælstof i efterårs- og 
vintermånederne. Det kvælstof der opsamles i efteråret, giver især på sandjord et merudbytte i 
afgrøderne året efter. 
Succes med afgrøder 

Der kan være mange fordele ved efterafgrøder. Under forudsætning af at man etablerer dem 
rigtig, vil man være i stand til at få et højere udbytte i afgrøden året efter (i forsøg ligger dette 
merudbytte på 1-4 hkg). På sigt vil en yderligere gevinst være, at man kan gøre jorden mere 
frugtbart. Dette sker ved at man tilfører jorden mere organisk stof og jordstrukturen forbedres, 
hvilket er med til at hæve udbyttet. Man bør derfor overveje om der ikke er plads til flere 
efterafgrøder i sædskiftet. 

Valg af efterafgrøder 

Udlæg af græs i en kornafgrøde er på sandjord en udmærket efterafgrøde, da den er både billig og nem at etablere. Det drejer sig 
typisk om 5-8 kg alm. sildig rajgræs udlagt i vårbyg. Ulempen med græs er derimod, at rodnettet typisk kun når 50 cm ned i 
sandjord og 100 cm ned i lerjord. Normalt opsamler en græsefterafgrøde 20-30 kg kvælstof hvoraf ca. 50% frigives året efter. Der 
er således 10-15 kg N til den efterfølgende afgrøde.  
Vælg olieræddike 

Korsblomstret efterafgrøde (olieræddike, gul sennep samt alm. Vinterraps) er velegnede som efterafgrøder. De kendetegnes ved 
et rodsystem på op til 2,5 meter og frigiver nemmere kvælstof til efterfølgende afgrøde end græs. Disse korsblomstrende 
efterafgrøder skal helst udsås i første halvdel af august for at de kan nå at blive til noget.  
Har man raps i sædskiftet bør man vælge olieræddike, da det giver mindst risiko for opformering af kålbrok. Gul sennep og 
olieræddike vil fryse ned ved den første frost og noget af det optagne kvælstof kan derved udvaskes i løbet af vinteren, hvis den 
etableres på sandjord, ellers er det en super efterafgrøde. Hvis de korsblomstrende efterafgrøder skal gælde som lovpligtige 
efterafgrøder, skal de være etableret  før den 20. August, fagligt vurderes det dog at være for sent. Det anbefales at man spreder 
den korsblomstrende efterafgrøde 2-3 uger før høst eller ved harvning efter høst. 
Olieræddike 
Tabel 1: Vurdering af de økonomiske omkostninger ved dyrkning af en korsblomstret mellemafgrøde 
(olieræddike) sammenlignet med korsblomstret efterafgrøde og en rajgræsefterafgrøde 
 

 Udsæd Såning
1
 Fræsning Total 

 
Kr./ha 

Mellemafgrøde 
olieræddike 

 
200-300 

 
105 

 
350 

 
655-755 

Efterafgrøde  
olieræddike 

 
200-300 

 
105-210 

 
1. 

 
305-510 

Efteragrøde 
rajgræs 

 
230 

 
105-210 

 
2. 

 
335-440 

 
1.Gødningsspreder ved mellemafgrøder, såmaskine eller gødningsspreder ved efterafgrøder 
2.Forventes udvintret før pløjning 
 

For supplerende spørgsmål kontakt Planteavls- og miljøchef Karen Feddersen, tlf. 73 64 30 00, kaf@lhn.dk 
 

Opsamlingsheat sprøjtekursus. 
Nye krav til opfølgningskurser på sprøjtebevis / certifikat, har betydet at mange har tilmeldt sig vore kurser og de har derfor også 
har været booket helt op. 

 

Vi har derfor oprettet et ekstra kursus som vi afholder her hos LHN, Industriparken 1, 6360 Tinglev onsdag den 24. marts 
2010 kl. 08.30 – 16.00.  

 
Hvem skal på kursus? 

”Alle, der er omfattet af at skulle have sprøjtecertifikat eller sprøjtebevis, skal nu 
også have et opfølgningskursus hvert 4. år. Kursets varighed er 7 timer og kan 
afholdes af bl.a. landbrugscentrene. Der afsluttes ikke med prøve, men bevis 
for deltagelse skal opbevares, så det kan forevises på forlangende. Første hold, 
som har erhvervet sprøjtecertifikat/sprøjtebevis før 30. juni 1995, skal have 
erhvervet opfølgningskurset før den 1. juli 2010. Har man erhvervet 
sprøjtecertifikat/sprøjtebevis senere er datoerne 1. juli 2011 eller 1. juli 2012”.  
 (kilde Dansk landbrugsrådgivning) 

Pris 

360 kr. + moms  

Yderligere oplysning assistent planteavl og miljø Henriette 
Andersen tlf. 73 64 29 30 
 
Tilmelding 73 64 30 00 eller 73 64 29 30 

Side 3 
 

Nye miljøstøtteordninger undervejs 
 
I 2010 har Fødevaredirektoratet afsat 117 mio. kr. til følgende 
støtteordninger, som skal gavne miljøet. Det drejer sig om henholdsvis 
1-årig eller 5-årige miljø- og økologiordninger. 

- Støtteordning til ekstensivt landbrug 
- Pleje af permanent græsarealer 
- Etablering af energiafgrøder    
-                                                                                                                                                                                                

Pleje af græs- og naturarealer 

Det 5-årige plejetilsagn løber i perioden fra den 1. september 2010 til 
den 31. august 2015. Søges på side A i Fællesskema 2010. 
 
Det 1-årige særlige plejetilskud løber i perioden fra den 1. januar 2010 til 
den 31. december 2010. Søges på side 3A i Fælleskema 2010. 

 
Tilskudssats:              
Afgræsning                    1.400 kr./ha/år               
Afgræsning eller slæt              800 kr./ha/år 

                          
Kun i 5-årige tilsagn:    
Afgræsning i Naturperler          3.350 kr./ha/år 
Tillæg for fuglevenlig drift på Mandø 600 kr./ha/år 
 

Ordninger skal søges sammen med Enkeltbetaling og Frist er den 21.04.10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Yderligere oplysning Planteavlskonsulent Eike Edlefsen tlf.73 64 29 24 
 

 
 

Rådgivning om integreret plantebeskyttelse 
 
Et tilbud fra LHN   

Integreret Plantebeskyttelse (IPM) er en del af regeringens udmøntning af Grøn vækst og for landmænd der ønsker at deltage i 
denne form for rådgivning, kan der udbetales tilskud til rådgivning, så snart aftalen med FERV er på plads. LHN søger derfor 
landmænd som kunne tænke sig at indgå i denne aftale, hvor der ydes tilskud på 80 % af egenbetaling over en toårig periode. 
   
Formål 

Formålet med projektet er at yde rådgivning, der kan understøtte, at deltagerne udnytter principperne i Integreret 
Plantebeskyttelse. Derudover skal rådgivningen hjælpe med tilpasning til den nye pesticidafgift og et nyt pointsystem for pesticider, 
som planlægges udviklet.  

Rådgivningskoncept 

Der er lagt vægt på at rådgivningen kan tilpasses de behov og forhold, der er kendetegnede for de deltagende bedrifter. 
Rådgivningen gennemføres som 3 moduler årligt med hhv. planlægning, opfølgning i 
marken og evaluering i marken som de overordnede temaer.  

Tilskudsmodel 

Antallet af timer, der med tilskud kan bruges på rådgivningen afhænger af bedriftsstørrelse 
og går fra 6 til max 12 timer pr. år 

 

 

Yderligere oplysning planteavlskonsulent Peter Lorenzen tlf. 73 64 29 32 
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Indenfor Natura 
2000 

 

Udenfor Natura 2000 

Alle græs- og 
naturarealer* 

Permanent græs** Permanent græs Alle græs- og 
naturarealer 

 EB støtteberettiget* 
 

EB støtteberettiget  

  Indenfor SFL el. § 3 
 

Indenfor SFL el. § 
3 

Muligt 
tilskud 

 1-årig særlig støtte 1-årig særlig støtte  

5-årigt tilsagn  5-årigt tilsagn 5-årigt tilsagn 


